
SYLLABUSI i Fakultetit të Ekonomisë, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Të dhënat Bazike për lëndën 

Njësia Akademike: Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: E drejta Biznesore 

Niveli: Bachelor 

Statusi i lëndës: E obligueshme 

Viti i studimit: Viti i parë – Semestri i parë 

Numri i orëve për javë: 2+0 

ECTS kreditë: 4 

Koha/Lokacioni: Kabineti 53, Fakulteti Ekonomise, Universiteti i Prishtinës 

“Hasan Prishtina” 

Mësimdhënësi i lëndës: Neshat Podvorica 

Detajet kontaktuese të 

mësimdhënësit: 

Neshat.podvorica@uni-pr.edu  

 

Përmbajtja e Lëndës: Lënda përfshinë në vete tema të ndërlidhura me Ligjin dhe 

arsyetimin ligjor; Gjykatat dhe Zgjidhjet Alternative të 

Mosmarrëveshjeve; Procedurat Gjyqësore; Kushtetuta dhe 

Bizneset; Etika Biznesore; Marrëveshjet Detyrimore; 

Përgjegjësitë Strikte dhe Përgjegjësitë e Produktit; Të drejtat e 

Pronësisë Intelektuale; Ligjet mbi Internetin, Mediat Sociale 

dhe Privatësia; Penale dhe Krimet Kibernetike; Natyra dhe 

Teknologjia; Marrëveshjet e formës Tradicionale dhe të 

formës e-Kontratë; Konsiderata; Kapaciteti dhe Legaliteti; 

Gabimet, Mashtrimet dhe Pëlqimet Vullnetare; Kërkesat e 

Shkruara dhe Regjistrat Elektronik; Të Drejtat e Palës së 

Tretë; Performanca dhe Shkëputja e Kontratave Tradicionale 

dhe e-Kontratat; Shkelja e Kontratave dhe Mjetet Juridike; 

Formimi, Performanca dhe Shkeljet në Shitje dhe Shkeljet e 

Kontratave; E drejta Ndërkombëtare në Ekonominë Globale.  

Qëllimet e Lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që t’i konfronton studentët me 

problemet bashkëkohore dhe me rastet e ligjeve biznesore në 

lidhje me temat për etikën, ndërkombëtarizimin dhe 

korporatat. 

Rezultatet e pritura të 

mësimnxënies: 

Pas përfundimit të lëndës, një studiues do të jetë në gjendje të: 

(i) Kuptoj parimet ligjore të së drejtës së biznesit 

(ii) Zbatoj këto parime në problemet ligjore (raste 

studimore). 

(iii)Reflektoj në problemet e tanishme ligjore. 
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Ngarkesa e punës së studentëve (orë në semestër, ECTS) 

Aktiviteti Javë Orë Totali 

Ligjërata 13 2 26 

Seminare (Teori dhe Praktikë)    

Raste Studimore    

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 2 4 

Ushtrime në Teren    

Kollekfiume (Teste) 2 2 4 

Detyra të Shtëpisë   15 

Studimit vetanake të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 

  31 

Përgatitja për provimin final 1 15 15 

Vlerësimi    

Projektet, prezantimet etj.  1 5 5 

Totali   100 

Metodologjia e 

Mësimdhënies: 

Procesi i mësimdhënies organizohet nëpërmjet ligjëratave 

duke zbatuar diskutimet interaktive, punë ekipore dhe 

prezantimet e seminareve nga studentët, të cilat do të 

diskutohen gjatë klasës. 

Metodat e Vlerësimit: 10% pjesëmarrje aktive në klasë; Përgatitja 10% dhe 

prezantimi i një seminari; Test 1 = 40%; Test 2 = 40%. 

Literatura: 

Literatura bazë: 1. Business Law: Text and Cases: Kenneth W. Clarkson, Roger 

LeRoy Miller et al., 2017 

2. Business Law [Abridged] [Hardcover]; Jane Mallor 

(Author), A. James Barnes (Author), L. Thomas 

Bowers (Author), Arlen Langvardt (Author); 

Publication Date: January 5, 2012 | ISBN-10: 

0073524980 | ISBN-13: 978-0073524986 | Edition: 15 

Literatura shtesë: 1. Business Law Today, Standard: Text and Summarized 

Cases [Hardcover] Roger LeRoy Miller (Author), 

Gaylord A. Jentz(Author); December 28, 2012; ISBN-

10: 1133273564; ISBN-13: 978-1133273561; Edition: 

10 

 

Plani i detajuar i punës: 

Java Temat 

Java 1  Hyrje në të drejtën Biznesore dhe Ekonomike  



 Arsyetimi ligjor 

Java 2  Gjykatat dhe Zgjidhja Alternative e Mosmarrëveshjeve; 

 Procedurat gjyqësore 

Java 3  Bizneset dhe Kushtetuta 

 Etika Biznesore 

Java 4  Përgjegjësia Strikte dhe Përgjegjësia e produktit; 

 Të drejtat e pronësisë intelektuale 

Java 5  Ligji mbi Internetin; Mediat Sociale dhe Privatësia; 

 Ligji Penal dhe Krimi Kibernetikë 

Java 6  Natyra dhe Teknologjia; Marrëveshjet e formës Tradicionale dhe 

e-Kontratat; Konsideratë; 

Java 7  Kapaciteti dhe ligjshmëria; Gabimet, mashtrimet dhe pëlqimet 

vullnetare;  

Java 8 Testi 1  

Java 9  Kërkesat e shkruara dhe Regjistrat Elektronik 

Java 10  Të drejtat e palës së tretë 

Java 11  Performanca dhe shkëputjet e Kontratave tradicionale dhe e-

kontratave; 

Java 12  Shkeljet e kontratave dhe mjetet juridike; Formimi 

Java 13  Formimi, Performanca dhe Shkeljet në shitje dhe shkeljet e 

Kontratave; 

Java 14  Ligjet ndërkombëtare në Ekonominë Globale. 

Java 15 Testi 2 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Çdo student që tenton të mashtroj në ÇDO MËNYRË duke përfshirë, mirëpo jo i limituar në: 

(1) Përdorimi i leksioneve/shënimeve studimore ose përmbledhjeve në çdo formë gjatë 

provimeve, (2) Kopjimi i përgjigjeve të provimeve, (3) Dhënia dhe/ose marrja e pyetjeve 

dhe/ose përgjigjeve të provimit, (5) Largimi i provimit nga Klasa dhe/ose (6) Dhënia ose marrja 

e ndihmës në një detyrë që tejkalon atë që lejohet nga instruktori juaj DO TË MARRË NJË 

NOTË JOKALUESE TË KËSAJ LËNDE. TË GJITHA DETYRAT DHE PROVIMET PËR 

KËTË KLASË DUHET TË BËHEN TË PAVARURA, VETËM NËSE JU KËRKOHET 

NDRYSHE NGA INSTRUKTORI JUAJ. 

 


